Подлинник документа подшит в деле № 5-282/2022, хранящемся у мирового судьи судебного участка №2 по Мензелинскому судебному району РТ

Дело № 5-282/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12 августа 2022 года                                                                       г. Мензелинск

Мировой судья судебного участка №1 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан Ихсанов А.Д., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев  дело об административном правонарушении по ч. 4 ст. 12.15  КоАП РФ в отношении

Хайбрахманова Аделя Камилевича, ….. года рождения,  уроженца г. ……, проживающего и зарегистрированного по адресу: ….., г. …., ул. …., д. ….., паспорт серии …., работающего водителем у ИП ….., ранее привлеченного к административной ответственности за административные правонарушения в области дорожного движения,

УСТАНОВИЛ:

14 июля 2022 года в 17 час. 57 мин. Хайбрахманов А.К. на 1083 км. + 200 м. автодороги М 7 «Волга» (Мензелинский район, РТ), управляя автомашиной Лада,  государственный регистрационный знак К ….. ХХ 716 rus, в нарушение п. 1.3 Правил дорожного движения РФ, совершил обгон впереди едущего транспортного средства с выездом на полосу для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».

На судебное заседание Хайбрахманов А.К. не явился, извещен надлежащим образом. С ходатайством об отложении в суд не обращался. Мировой судья считает возможным рассмотреть в его отсутствие.

Изучив представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, и оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Хайбрахманова А.К. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, является доказанной.
Согласно п.1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, образует выезд в нарушение требований ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 ст. 12.15 КоАП РФ.

В силу правовых выводов, изложенных в п. 15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст.12.15 КоАП РФ.

Факт совершения вмененного административного правонарушения и виновность Хайбрахманова А.К. подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств, в частности: протоколом об административном правонарушении от 14 июля 2022 года; объяснением инспектора ДПС Юсупова И.И.; справкой об отсутствии нарушений ПДД РФ и видеофиксацией правонарушения.

Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

Таким образом, своими действиями Хайбрахманов А.К. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15  КоАП РФ -  выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Как усматривается из имеющихся в материалах дела видеофиксации, участок дороги, где было совершено административное правонарушение, является прямым, в связи, с чем установленный с правой стороны  и с левой стороны по ходу движения дорожный знак 3.20 доступны для обозрения водителей.

Водитель не может осуществлять движение по полосе встречного движения, где это запрещено, а в случае невозможности завершения обгона на выбранном участке должен отказаться от совершенного маневра.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является фактическое признание вины.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения.

Оснований для назначения Хайбрахманову А.К. меры административного наказания в виде предупреждения, предусмотренной ст. 3.4 КоАП РФ, либо полного освобождения его от административной ответственности, либо прекращения производства по делу об административном правонарушении судом не установлено.

Санкция ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Оценив изложенное в совокупности, с учетом обстоятельств дела, личности Хайбрахманова А.К., считаю необходимым назначить ему административное наказание в пределах санкции части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа.

Руководствуясь ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,  мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать Хайбрахманова Аделя Камилевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

В случае уплаты административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа в размере 2500 (две тысячи пятьсот) рублей.
Штраф уплатить по реквизитам: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ),  ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/с 03100643000000011100, к/с 40102810445370000079, БИК 019205400, ОКТМО 92640101, Банк- Отделение – НБ Республики Татарстан г. Казань//УФК по РТ г. Казань, КБК 18811601123010001140, УИН 18810416221990069115.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно ч.ч. 1 и 5 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф, в случае не уплаты административного штрафа в размере половины суммы наложенного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка № 2 по Мензелинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, г. Мензелинск,  ул. Изыскателей, д. 1/39. Е-mail: ms.2002@tatar.ru
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов

Предупредить Хайбрахманова А.К. об административной ответственности по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в случае повторного совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Мензелинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: «подпись».

Копия верна.

Мировой судья

       Ихсанов А.Д.

Постановление вступило в законную силу «___»____________ 20__ г.

Мировой судья